
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 11 de outubro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 69

 MUNICÍPIO DE CATUÍPE 
LICITAÇÕES 

   

AVISO DE LICITAÇÃO, T. DE PREÇOS Nº 24/2016

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE, torna público a abertura de Tomada de Preços nº 
24/2016, no dia 28 de outubro de 2016, ás 10:00 horas, tendo como local as dependências do Prédio 
Administrativo, sito a Rua Osório Ribeiro Nardes, 152, destinada a AQUISIÇÃO DE ESTRUTURA 
METÁLICA PARA O TELHADO DA FEIRA DO PRODUTOR. O Edital e maiores informações poderão 
ser obtidos junto a Prefeitura Municipal, ou pelo fone (55) 3336-0000. Catuípe, 10 de outubro de 2016. 
IVETE MARIA KESSLER BURMANN, Prefeita Municipal de Catuípe/RS. 

 Codigo: 1685443 

 MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
LICITAÇÕES 

   

CODECA – Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA 016/16. TIPO: MENOR PREÇO. SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FERRAMENTAS, FERRAGENS E PARAFUSOS, 
PELO PERÍODO DE DOZE MESES. ABERTURA:  16 de novembro de 2016, às 09 hs. As retiradas 
de Editais e informações adicionais poderão ser obtidas na Central de Licitações, sito na Rodovia RSC 
453, nº 31 382, Bairro Centenário, Caxias do Sul - RS. Fones (54) 3224.9309 / 3224.9310. Fax (54) 
3217.1187. E-mail licita@codeca.com.br ou no site www.codeca.com.br. Caxias do Sul, 11 de outubro 
de 2016

Paulo João Ballardin                                                      Milton Luiz Balbinot
                Diretor Presidente                                             Diretor Administrativo/Financeiro

 Codigo: 1685441 

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL 
 Prefeito Municipal: Alceu Barbosa Velho 

 End: Rua Alfredo Chaves, 1333 
 Caxias do Sul/RS - 95020-460 

  LICITAÇÕES 
   

  PREGÃO PRESENCIAL N.º 217-2016 Abertura: 24 de outubro de 2016, às 9h. Objeto: Fornecimento, 
instalação, garantia e assistência técnica de balança integradora para pesagem contínua em correia 
transportadora. TOMADA DE PREÇOS N.º 218-2016 Abertura: 27 de outubro de 2016, às 9h. Obje-
to: Contratação de empresa, sob regime de empreitada global, para a execução de obra de reforma 
elétrica e comunicações do Centro Municipal de Cultura Dr. Henrique Ordovás Filho. Os editais estão 
disponíveis na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br . Mais informações pelo 
fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 10 de outubro de 2016. Jaqueline Marques Bernardi, Secretária 
de Recursos Humanos e Logística  

 Codigo: 1685382 

  MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS 
 Prefeita Municipal: Tania Terezinha da Silva 

 Dois Irmãos/RS - 93950-000 

  EDITAIS 
   

  DISPENSA DE LICITAÇÃO - Nº 014/2016  

 O MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS (Poder Executivo), COMUNICA QUE, EM DESPACHO 
PROFERIDO NO PROC nº 14/2016, O SR. JERRI ADRIANI MENEGHETTI VICE-PREFEITO EM 
EXERCÍCIO NO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL, RECONHECEU SER DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO PARA CONTRATAR BRASILUX IND. COM. IMP. EXP LTDA PARA FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL ELÉTRICO. FUNDAMENTO: LEI Nº 8.666/93, ART 24, inciso VII Dois Irmãos, 10/10/2016. 

 Codigo: 1685466 

  MUNICÍPIO DE ELDORADO DO SUL 
 Prefeito: Sérgio Munhoz 

 Eldorado do Sul/RS - 92990-000 

  EDITAIS 
   

                     O Município de Eldorado do Sul torna público para conhecimento dos interessados, foi 
aplicada advertência escrita a Empresa STATTUS SERVIÇOS LTDA a contar da data da publicação. 

 Secretaria de Educação e Cultura    

 Codigo: 1685391 

   

  REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 049/2016  
 O Município de Eldorado do Sul torna público que foi revogado o edital acima referido. 

  
   REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 050/2016  

                        
 O Município de Eldorado do Sul torna público que foi revogado o edital acima referido. 

      Secretaria da Educação e Cultura    

 Codigo: 1685392 

   

O Município de Eldorado do Sul torna público, na forma do artigo 34, § 1º, da Lei 8666/93, o chamado 
aos interessados para atualização dos registros cadastrais existentes e para ingresso de novos inte-
ressados.
                                                       Gabinete do Prefeito     

 Codigo: 1685393 

MUNICÍPIO DE ERECHIM 
 PREFEITO MUNICIPAL: Paulo Alfredo Polis 

 Erechim/RS - 99700-000 

  LICITAÇÕES 
   
  TOMADA DE PREÇOS 09/2016   AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO  A Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que os procedimentos licitatórios referentes a Tomada de 
Preços 09/2016, fi cam  SUSPENSOS   sine die, tendo em vista a análise de impugnação. Erechim/RS, 
10 de outubro de 2016. I TAMAR LUÍS DALL'ALBA Secretário Municipal de Administração   

 Codigo: 1685416 

MUNICÍPIO DE ESTEIO 
LICITAÇÕES 

   
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO

RESULTADO FINAL.
                        TOMADA DE PREÇOS 027/2016         PROCESSO 050/2016

OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de petróleo.
A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que encontra-se à disposição 
dos licitantes e demais interessados, no  setor de licitações o RESULTADO FINAL da TOMADA DE 
PREÇOS em epígrafe. 
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Norberto Bierhals
Diretor Administrativo e Financeiro 

 Codigo: 1685385 
     

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESTEIO

 Secretaria de Arrecadação e Gestão Financeira - Seção de Contratos e Editais 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS 019/16 – PROCESSO 10563/2016

A CPL, no uso de suas atribuições, torna publico aos interessados o resultado do julgamento 
do envelope 01-DOCUMENTAÇÃO e resolve: 1-HABILITAR as empresas: I9 ENGENHARIA 
EIRELI, PORTOTEC CONSTRUTORA, CVS CONSTRUÇÕES LTDA, ANCORA CONSTRUÇÕES 
EQUIPAMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA TABAI EIRELI – EPP, DGP CONSTRUÇÕES LTDA 
– ME, NELSON DE LIMA CONSTRUÇÕES – EIRELI, CONSTRUTORA KONORATH LTDA para
a segunda fase do certame, e 2 - INABILITAR a empresa A&C OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA,
não apresentou documentação de empresa não cadastrada até o terceiro dia anterior a abertura do 
certame, contrariando o Art. 22, § 2o da lei 8.666, conforme nota 12 do Edital. Se não houver recurso 
a abertura do envelope 02–PROPOSTA será no dia 20/10/2016 às 13h30min. A Ata de abertura e 
julgamento do envelope 01 encontra-se nos autos do processo para a consulta dos interessados. 

CHAMADA PÚBLICA 012/2016 – INEXIGIBILIDADE 022/2016 – Processo 10730/2016
A CPL, no uso de suas atribuições, torna publico aos interessados o resultado do julgamento do 
envelope 01-DOCUMENTAÇÃO e resolve: 1-HABILITAR e CLASSIFICAR em primeiro lugar a 
empresa: CLINICA SÃO LUÍS CONSULTÓRIOS LTDA. A Ata circunstanciada contendo a exposição 
dos fatos encontra-se nos autos do processo para a consulta dos interessados.

Comissão de Licitações
 Codigo: 1685405 

MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA  
 PREFEITO MUNICIPAL: JOSÉ WALDIR DILKIN 

 End:  RUA PRESIDENTE LUCENA, 3454 
 Estância Velha/RS - 93600-000 

  LICITAÇÕES 
   
AVISO Nº170, 10/10/2016 .   RETIFICAÇÃO   EDITAL N°. 125/2016, DE 29/09/2016. CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N  º006/2016 - EXCLUSIVA P/ EMPRESAS BENEFIC. DA LC 123/2006. Objeto:  Registro 
de Preços p/ a aquisição de medicamentos e materiais odontológicos, p/ atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde de Estância Velha/RS.  Abertura: 04/11/2016  , 09  h. HOUVE RETIFI-
CAÇÃO NO ANEXO VI - RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, DO 
INSTRUMENTO ORIGINAL, abertura será   na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância 
Velha, à Rua Balduíno Weber, 32. Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na Se-
cretaria de Administração através do Depto. de Licitações e Contratos (DEPLIC), no endereço acima e 
pelo Fone (51)35614050 e no SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br  no link LICITAÇÕES. Estância Velha, 
10/10/2016. JOSÉ WALDIR DILKIN, Prefeito Municipal, SÍLVIO RICARDO DOS SANTOS MARQUES, 
Secretário de Administração.  

 Codigo: 1685410 

  MUNICÍPIO DE ESTRELA 
 Prefeito: Carlos Rafael Mallmann 

 Estrela/RS - 95880-000 

  EDITAIS 
   

  EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054-04/2016  
      O Prefeito Municipal torna público que no dia  25 de outubro de 2016, às 9h, na Sala de 
Licitações da Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos , 380 - Estrela/RS, serão recebidos os 
Envelopes Proposta e Documentação visando o Registro de Preços para aquisição de Lanches para 
as diversas secretarias municipais, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos poderão ser 
obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981 
1025 no horário das 8:00h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h.  
 Estrela, 10 de outubro de 2016. 

  CARLOS RAFAEL MALLMANN  
 Prefeito Municipal  

 Codigo: 1685413 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN 
LICITAÇÕES 

   
Processo Licitatório Nº151/2016-Pregão Presencial Nº75/2016. Da 26/10/2016, às 9h, serão aber-
tos os envelopes do(a) PP Nº75/2016, o qual visa contratação de empresa operadora de Plano de 
Saúde, visando a oferta e prestação de serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, labo-
ratorial e de diagnósticos aos servidores públicos municipais de Frederico Westphalen e seus depen-
dentes. Informações e cópias do Edital na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expedien-
te, pelo fone 55 3744-5050 ou no site www.fredericowestphalen-rs.com.br. Frederico Westphalen/RS, 
07/10/2016. Loiri Marchesan - Secretário Municipal da Fazenda.

 Codigo: 1685472 




